persona totius communitatis dicti oppidi Zabranecz, sibi bene constare, quod Alexander servitores domini Gabrielis de Peren ad arcem Naghmyhaliensem intromisisset, — — *stb.* Ceterum quod etiam ecclesiam eorum in dicta Zabranecz habitam, latrones illis temporibus destruxissent.

Eodem die ibidem providus Emericus Scholtth de possessione *Rwskocz*, colonus domini Joannis Pongracz de Naghmyhal; — — providus Stephanus Scholtth de possessione *Baskocz*, colonus domini Joannis Pongracz; — — coloni de possessione *Chlewyscze*, coloni dominorum actorum; — — providus Petrus Henyesther de possessione *Kolibabacz*, colonus nobilis Antonii Ztharay de Zthara; — — providus Mathias Jacwbczatth de possessione *Erdeporwba*, colonus Stephani Nagh de Thyba, Georgius Hrehorzath de eadem, iobagio nobilis Benedicti Thybay de Porwbky — — nomine et in persona totius dictae possessionis *Erdeporwba*; — — coloni de possessione *Jossa*, coloni dictorum dominorum actorum; — — providus Paulus Geredtth de possessione *Hanayna*, colonus domini Joannis Pongracz de Naghmyhal, — — *mind vallják, hogy Bánfi Sándor sarcolta őket és Pongrácz János hanajnai udvarházát elrontotta.*

Iam sequuntur fassiones ex comitatu Zemleniensi, modo, ordine (et) tenore subscriptis.

Et primo nobilis Georgius Rakowczky homo regius ¹⁾ ac nostrum praefatum testimonium ad faciem oppidi Pathak in comitatu Zemleniensi existentis (et) habitati accessissent, ibique nobilis *Wolffangus (igy) Pelessy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se ipsum et Ludovicum Wyczmandy illo tempore per dominum Benedictum Pongracz fuisse vocatos ad arcem Naghmyhal ad victimam et symbolum ²⁾ sancti Benedicti, ibique dominus Benedictus Pongracz dolenter conquestus fuisset de infidelitate Alexandri et defectione eiusdem a regia maiestate ad factionem Isabellae reginae, his et similibus verbis: Attendite domini et fratres mei charissimi, Alexander iam nos et istam arcem prodidit partique adversae adhaesit, quare mi domine Ludovice Wyczmandy rogo te, ut scrinium istud meum quod cernis, tuo sub nomine iube ex arce deduci et exportari, tu enim non es apud me suspectus. Deinde utrum illud scrinium fuissetne per dominum Ludovicum Wyczmandy exportatum, an non? attestanti hoc ipsum minime constare, eo quod sibi ad dominum Gabrielem Pereny, cuius tunc servitor fuisset, eundum et festinandum incubuisset. Eidem attestanti

¹⁾ A mandatumban nines megnevezve.

²⁾ Helyesebben *symbolam*; itt ugyanis nem valami jelképről vagy jelvényről, hanem áldomásról, lakomáról lehet szó. *Symbola*: közös vendégségre adott járulék.

constare, quod servitores domini Pereny, Alexander ad arcem Naghmyhal intromisisset, utputa Andream Rakoczy, Stephanum Bwdahazy, Petrum Raskay, Petrum Hodos et ceteros, ut ibi manerent. Idem dominus Pereny omnes decimas regias totius districtus Naghmyhaliensis Alexandro concessisset. Alexandrum sub Paloch fuisse dum oppugnaretur, et etiam in Hanayna dum domus domini Joannis Pongracz destrueretur. Certissimum esse attestanti, Alexandrum in Transsylvania fuisse apud filium Joannis regis in legatione, et quod etiam iurasset, audivisse. Tandem Alexander abhinc reversus, dictos domini Pereny servos ex arce illa Naghmyhal utcunque bonis verbis elicentiasset et solus fuisset arcis¹⁾ tandem dominatus.

Eodem die ibidem nobilis *Joannes Bey*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset dominum Gabrielem Pereny omnes decimas tam frugum quam etiam vinorum, ex districtu Naghmyhaliensi ad rationem regiam provenientes, dedisse Alexandro Bamffy ad sustentationem arcis Naghmyliensis, quibus perceptis, exclusis servitoribus eiusdem domini Pereny, defecisset ad sacram regiam maiestatem rursus et iterum, et sic notorium infidelem se apud eundem dominum Pereny reliquisset.

Eodem die ibidem nobilis *Gregorius Baczmegey*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sicut praecedens testis Joannes Bey.

Eodem die ibidem spectabilis ac magnificus dominus *Gabriel Pereny*, iuratus et diligenter examinatus, ad illud iuramentum quod sacrae caesareae maiestati praestitisset, fassus fuisset in hunc modum: quomodo Alexander Bamffy adhuc tunc fuisset servitor eius factus, quum idem dominus magnificus extitisset sub fidelitate sacrae regiae maiestatis, et contulisset eidem Alexandro hispanatum (*igy*) et officiolatum oppidi Stropco; tandem Alexander iurasset ad fidelitatem sacrae regiae maiestatis servandam, dicto domino magnifico hoc ignorante; quod cum idem dominus Pereny intellexisset, statim privasset eum officiolatu dictae suae possessionis Stropco, et a se licentiasset ablegassetque. Postmodum, inquit dominus magnificus, cum ego capitantui generali renunciasset ac servitiis sacrae regiae maiestatis, partesque Isabellae reginae fuissem secutus, rursus per Joannem Edemffy Alexander Bamffy reversus est ad me, ita tamen, quod si amplius nollem servire regi romanorum; quod cum ego me facturum promissem, inquit, idest ut de cetero regi romanorum recusarem servire, tandem reginae Isabellae et eius filii partes ita fuisset idem Alexander mecum secutus,

¹⁾ Helyesebben: *arci*.

petivitque a me sibi cum Joanne Edemffy promitti, quod si sacra regiae maiestas voluerit arcem Naghmyhaliensem oppugnari facere, extunc protectioni eiusdem arcis hominibus, ingeniis, pulveribus, omnimodaque tutela auxiliabor; quod cum ego me facturum promissem, rursus iidem Alexander Bamffy ac Joannes Edemffy petivissent ad dictae arcis Nagmyhaliensis conservationem omnes decimas tam vinorum quam etiam frugum, ex comitatibus Wng, Zemlyn ac toto districtu Naghmyhaliensi provenientes ipsis a me concedi, dari et permitti; quas cum eis concessissem et ipse Alexander omnino meo auxilio congregasset et congressisset, eum expedivi in Transsilvaniam ad reginam Isabellam et filium eius, et ego quoque non post multos dies eum subsequutus sum; quem cum revertentem in possessione Balssa obvium habuissem, ipsum, inquit dominus magnificus, interrogavi, quomodo se se res Transsilvanienses haberent? Ille respondisset: Pessime, nam unde sperabamus auxilium, ait Alexander, inde maximum malum imminet. Qui cum super tali suo responso fuisset ab ipso domino magnifico increpatus, eum reverti permisisset, solus vero in Transsilvaniam fuisset profectus. Et sic tandem Alexander per Sigismundum literatum invenisset aliquod medium, per quod reversus fuisset ad sacram regiam maiestatem iterum; cuius uxorem quae tunc fuisset in Kalo, idem dominus Pereny captivari fecisset, quam ex captivitate Joannes Edemffy sua intercessione apud eundem dominum magnificum pro illa facta eliberasset; et sic idem dominus Pereny ab illo tempore ipsum Alexandrum usque modo non vidisset, quem idem dominus Pereny proditorem bestiam dixisset, utpote qui se et sacram regiam maiestatem prodidisset. Idem dominus Pereny fassus fuisset, quod ad instantem maximam et summam petitionem Alexandri Bamffy ac Joannis Edemffy, dedisset servitores suos eidem Alexandro et Joanni Edemffy, ut domum domini Joannis Pongracz in Hanayna habitam simul cum curia et horto destruerent, cui destructioni Alexander cum Joanne Edemffy personaliter ut duces facti interfuissent, qui eidem domino Pereny id ita debere fieri magnopere suggessissent, alias proposuissent gentes regiae maiestatis in illam domum condescensuras et se se collocaturas ac arci Nagmyhaliensi districtuique eius multum ex illa domo nocituras; quare dominus Pereny sic requisitus, sui verbi memor, ad hoc faciendus perpetrandum auxiliares suas copias dedisset. Idem dominus Pereny fassus fuisset, quod licet Alexander videatur fovere partes sacrae caesareae et regiae maiestatis, tamen ab alia parte Joannes Edemffy partes filii Joannis regis foveret et se mutuo cum Alexandro intelligerent; nam cum idem Joannes Edemffy intellexisset dictum dominum Pereny

ad sacram caesaream et regiam maiestatem esse rursus reversum. statim factus fuisset servitor Isabellae reginae. Praeterea idem dominus Pereny dixisset, ut magna cura debet adhiberi custodiae eius arcis Naghmyhaliensis, ne quoquomodo ad manus alterius partis perveniat, alias iurisdictioni regiae maiestatis, dominis fratribus de Naghmyhal et universae illi regioni plurimum noceret; et multo consultius esse, ut, si regia ad hoc accederet annuentia, funditus destrueretur, quam si permaneret suspecta, nam astutissima practica uti Joannem Edemffy dixisset, eum enormibus vituperiis afficiendo; cimiterium oppidi Naghmyhal dirutum esse, ecclesiamque eiusdem perforatam, ne regius exercitus eo se locare potuisset. Idem dominus Pereny fassus fuisset multa quoque alia mala de eisdem Alexandro ac Joanne Edemffy ab eodem fuisse derogatorie narrata.

Eodem die ibidem egregii et nobiles *Sanusteph Stropkay* de Therebes, *Franciscus Bay* de Bay ac *Andreas Chychyri* de Chychyr, servitores domini Gabrielis Pereny, iurati et diligenter examinati, fassi sunt per omnia sicut dominus Pereny.

Eodem die ibidem nobilis *Michael Was*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum medio sui cum domino Pereny convenisse.

Eodem die ibidem egregius *Ladislaus Kawassy*, capitaneus domini Gabrielis de Peren, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sicut dictus dominus Pereny; hoc addidisset, quod ipse ad mandatum et commissionem domini Pereny, praecipuos servitores eiusdem ad protectionem arcis Naghmyhaliensis contra exercitum sacrae regiae maiestatis intro-misisset.

Eodem die ibidem iidem regius ac noster homines plura testimonia non accepissent; verum dominica proxima ¹⁾ ibidem egregius *Nicolaus Henyey* castellanus arcis Fyzer, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset per omnia similiter sicut dictus dominus Pereny; hoc addidisset, se quoque fuisse mediatorem, quando Alexander cum domino Pereny convenisset. Addidisset idem, quod Alexander contra voluntatem omnium suorum fratrum, simul cum arce Nagmyhal defecisset ad factionem reginae Isabellae post sacrae regiae maiestati praestitum iuramentum — — *stb.*

Eodem die in possessione Fyzyr nobilis *Leonardus Bayory* castellanus similiter arcis Fyzer, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se quoque fuisse mediatorem, dum ipse Alexander cum domino Pereny convenisset; cetera omnia

¹⁾ Aug. 14.

attestatus fuisset, quemadmodum praefati dominus Pereny et Nicolaus Henyey.

Deinde in festo Assumptionis beatissimae Mariae virginis,¹⁾ iidem noster et regius homines accessissent ad faciem oppidi Therebews, ibique egregius *Petrus Raskay* de Raska, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se cum aliis servitoribus domini Gabrielis de Pereny impetratum esse ab Alexandro ab hoc, et per dominum Pereny missum, ut arcem Naghmyhaliensem contra regium exercitum, si superveniret, defenderent. Cetera fassus fuisset ut dominus Perenius. Et hic attestans fuisset provisor arcis Therebews.

Eodem die ibidem ante arcem egregius *Petrus Kossmay*, personalis praesentia dicti domini Gabrielis Pereny in eadem Therebes, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset quemadmodum praefatus Nicolaus Henyey; addidisset se quoque cum Alexandro interfuisse, quum domus domini Joannis Pongracz in Hanayna fuisset destructa, eo quod Alexander petivisset a domino Pereny suos servitores sibi ad hoc ipsum dari; et quod Alexander solus cum suis servitoribus et iobagionibus fuisset plus quam centum hominibus. Cetera ut dominus Pereny.

Eodem die in oppido Naghmyhal nobilis *Sebastianus Pazdychy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum Bamffy omnes decimas vinorum et frugum in districtu Naghmyhaliensi, ex permissione domini Gabrielis Pereny collegisse et congegisse.

Eodem die ibidem nobilis *Mathias Pazdychy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum Bamffy, quando servitores domini Gabrielis de Pereny ad arcem Naghmyhaliensem intromisisset, a colonis dominorum actorum pullos, anseres, foenum pabulum et id genus alia victualia, omnia potentia mediante per violentiam accepisse, arcemque fuisse ad factionem filii regis Joannis.

Eodem die ibidem nobilis *Antonius Ztharay*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum et Gabrielem Bamffy ac Joannem Edemffy reliquos fratres suos ex arce Nagmyhaliensi exclusisse, exclusos vero oportuisse in Eperyes, Barthfa, Lewchouia, in arce Jessene aliisque diversis locis sub alienis tectis victitasse, quia omnia ipsorum bona fuissent occupata et possessa ad arcem Nagmyhaliensem, — — *stb.*

Eodem die ibidem nobilis *Thomas Komony*,²⁾ iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se illo periculoso tem-

¹⁾ Aug. 15.

²⁾ Igy; helyesen *Kamony*, az az *Kamonyai*.

pore fuisse servitorem nobilis Joannis Pongracz de N[ag]hmyhal, qui utputa Joannes Pongracz, propter seditiosos rebelles et factiosos sacrae regiae maiestatis, ex possessione sua Hanayna certos suos [cu]rrus, frugibus, (h)ordeo, tritico, avena, vino, aceto et ceteris alimoniis bene oneratos, volens ad Homonna gratia tutioris conservationis deduci facere, Alexander Bamffy hoc intelligens, mox (cum) certis suis complicibus in dictos currus hostiliter irruens, omnia victualia in dictis curribus reposita, potentia mediante accipi fecisset et auferri, quamvis aliquid ex his rebus postea restituerit in parte, sed non in toto. Deinde eidem constare, quomodo egregii Benedictus, Mathias et Joannes Pongracz de arce Naghmyhaliensi per Alexandrum fuissent exclusi — — *sth.*

Eodem die ibidem providus *Nicolaus Nagh* de oppido Naghmyhal, colonus et iobagio nobilis Andreae Edemffy de Wynna; — — nobilis *Nicolaus Banoczy* de eadem, servitor egregii Joannis Pongracz de Nagymyhal, — — *úgy vallanak, a mint már mások vallottak.*

Feria tertia tandem proxima post Assumptionem beatissimae semper virginis Mariae,²⁾ ibidem in eodem oppido Naghmyhal nobilis *Paulus Kerthwelyessy*, vicecomes comitatus Zemlyn, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi quoque iuramentum Alexandri et aliorum suorum fratrum, regiae maiestati per Georgium Wernerum et alios regios commissarios praestitum, defectionem(que) eiusdem Alexandri ad partes reginae Isabellae bene constare; item intromissionem servorum domini Pereny et etiam Francisci Bebek, ut Emerici Pernezy, Joannis Ewz et ceterorum, quos in arce Naghmyhaliensi fovisset; destructionem horti in Naghmyhal et domus ac curiae nobilitaris in Hanayna habitaram, praefati domini Joannis Pongracz. Hoc quoque sibi constare, quod egregius Joannes Pongracz ad Alexandrum Bamffy certos nobiles misisset, per quos interrogasset, quare hortum suum in Naghmyhal habitum destrui fecisset? Cui Alexander respondisset: Ne, inquit, hortus ille sit obstaculo suae curiae, et quod platea latior efficeretur. Idem attestans retulisset dominum Benedictum Pongracz dixisse, quod etiam si cogeretur omnia bona sua amittere, nunquam tamen a fidelitate sacrae regiae maiestatis deficeret. Cetera fassus fuisset ut praecedens testis nobilis *Nicolaus Banoczy*.

Eodem die ibidem nobilis *Michael Deregney* de Deregne illis temporibus malis vicecomes comitatus Zemlyn, iuratus et diligenter examinatus, fassus esset sicut praecedens testis nobi-

²⁾ Aug. 16.

lis Paulus Kerthwelyessy; hoc tamen addere non praetermississet, quod ipsum et nobilem Petrum Bwthkay magnificus dominus Gabriel Pereny ad arcem Jessene ad praefatos actores ter misisset, et monuisset eos, ut facerent iuramentum filio regis Joannis, et nemo eos impediret, ne vagarentur sic in incertis sedibus ut coepissent vagari; cui domini actores respondissent, quod ipsi haberent legitimum regem cui iuramentum praestitissent, ab eo recusarent deficere etiam si cogentur omnia mala perpeti, vel etiam, quod maius est, vitam eorum amittere.

Eodem die ibidem nobilis *Petrus Bwthkay*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset quemadmodum nobilis Michael Deregney; sciret etiam Gabrielem Bamffy ab Francisco Bebek in legatione ad reginam Isabellam fuisse missum decimasque totius districtus Nagmyhaliensis esse acceptas ab Alexandro Bamffy.

Eodem die ibidem nobilis *Andreas Gataly*, iudex nobilium praefati comitatus Zemlyn, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset quemadmodum nobilis Michael Deregney; addidisset signanter istud, quod dominus Benedictus Pongracz multa damna fuisset passus in ablatione acervorum suorum triticeorum et aliarum suarum rerum.

Deinde eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Toppolia vocatae, in comitatu Zemlen existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Paulus Betthleny* iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset iuramentum Alexandri et suorum fratrum regiae maiestati praestitum sibi bene constare, et quod Alexander tandem defecisset ad partes reginae Isabellae, — — *stb.*

Eodem die sub arce Barko in castris regiis nobilis *Michael Kerthwelyessy*, iuratus et diligenter examinatus fassus fuisset se audivisse ea, quae praecedens testis nobilis Paulus Betthleny fassus fuisset.

Eodem die ibidem nobilis *Joannes Ztaray*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nihil aliud scire, (nisi) quod res et bona dominorum actorum ex arce Naghmyhal Alexander noluisset extradare. Cetera ut Benedictus Somogy superius.

Eodem die ibidem nobilis *Ludovicus Zenthjanossy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se audivisse, quod Alexander cum fratribus suis iuramentum praestitisset regiae maiestati, tandem ab eo defecisset, — — *stb.* Dominos actores miserabiliter de civitate in civitatem divagantes, conquerentes audivisset sic: Ecce, inquiunt, domine deus, unde sperabamus bonum, inde nobis malum irrogatur; nos a fratre persequimur, in

iobagionibus taxamur, in domibus destruimur et privamur. Idem audivisset possessionem Izbwga ex arce Nagmyhaliensi depraedatam esse, quae videlicet possessio pertineret ad arcem Jessene. Deinde pontes circa Lwchka, Hanayna et Nagmyhal habitos, ut Alexander demoliri et destrui fecisset, ac pecora ex bonis Makowycza abigi iussisset, certo certius sciret. Et hic attestans esset tutor magnificae dominae Euffrasinae relictae condam magnifici domini Gabrielis Homonnay.

Eodem die ibidem egregius *Franciscus Kalnassy*, sacrae regiae maiestatis capitaneus, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se interfuisse depositioni eius iuramenti, quod Alexander Bamffy cum fratribus suis sacrae regiae maiestati praestitisset, et rursus fratres sibi mutuo; et tandem Alexander immemor huius iuramenti, adhaesisset domino Gabrieli Pereny tunc infideli.

Eodem die ibidem egregius *Blasius Hozzumezey*, magnifici Nicolai Homonnay tutor, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se quoque depositioni iuramenti, quod Alexander cum fratribus praestitisset regiae maiestati, interfuisse, unus enim dominorum commissariorum et ipse fuisset. — — *stb.*

Eodem die in oppido Homonna magnificus dominus *Franciscus Homonnay* de Homonna, comes comitatus Wng. iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi bene constare, quod Alexander ac Gabriel Bamffy sacrae regiae maiestati strictissimum praestitissent iuramentum, a quo rursus defecissent ad dominum Gabrielem Pereny tunc infidelem. — — *stb.*

Item feria quarta proxima¹⁾ in eodem oppido Homonna nobilis *Thomas Kamonay*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se quoque astitisse depositioni iuramenti in oppido Nagmyhal, quando Alexander illud cum fratribus regiae maiestati praestitisset; et qui ibi propter absentiam praestare non potuissent, tandem coacti fuissent in possessione Wynna coram domino Sigismundo literato hoc ipsum iuramentum deponere. Idem audivisset Alexandrum Bamffy et Petrum Kossmay castellanum arcis Therebews, domum et curiam nobilitarem domini Joannis Pongracz in Hanayna habitas destruxisse. Ceterum idem audivisset a Thoma Kamonay,²⁾ quod cum praeteritis temporibus fuisset servitor dicti domini Joannis Pongracz, et ex Hungaria aliqua victualia dicto domino suo ad Poloniam, ubi ille se tunc curari fecisset, deducere

¹⁾ Aug. 17.

²⁾ Föntebl *Thomas Komany*.

voluisset, servitores Alexandri Bamffy omnia ea victualia vi accepissent et ad castrum Nagmyhal importassent. Haec ille ad rem.

Eodem die ibidem egregius *Wolffangus Caspar* alias Farkas, magnificae dominae Euffrasinae relictæ quondam magnifici Gabrielis Homonnay gentium capitaneus, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Gabrielem Bamffy de Nagmyhal in possessione Lysko reginae Isabellæ iuramentum deposuisse ac eius filio. Idem novisset, quomodo præfati domini actores ex arce Nagmyhal fuissent exclusi, residentiamque alienis in aedibus, nunc in Eperyes, nunc Bartfæ, interdum Leuchoviae fecissent, in propriis vero manere non fuissent ausi. Ceterum servitores domini Gabrielis Pereny ad arcem Nagmyhal fuisse intromissos eidem attestanti constare. Idem fassus fuisset se tunc temporis, dum hæc agerentur, fuisse servitorem egregii Georgii Tarchay, cum quo fuisset contingenter in possessione Zenderew; ibi quoque et Gabriel Bamffy præsens adfuisset, qui attestanti ira commotus sic obiecisset: Si, inquit, dominus tuus Georgius Tarchay esset bonus et probus, iamdudum civitates, oppida et omnem finitimam circumadiacentem regionem ditioni reginalis maiestatis ac eius filii subiecisset.

Eodem die ibidem nobilis *Martinus Berzewyczey*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se quoque illo tempore factioso fuisse servitorem egregii Georgii Tarchay de Tharkew, et cum in Polonia fuisset unacum præfato domino suo in possessione Lyskowensi, ibi audivisset iuramentum Gabrielis Bamffy, reginae Isabellæ ac eius filio depositum in persona fratris sui Alexandri Bamffy de Nagmyhal ac Joannis Edemffy, ubi idem Gabriel Bamffy nominibus et in personis quorum supra, promisisset arcem Nagmyhaliensem velle servare in nomine dictæ reginae Isabellæ et eius filii.

Eodem die ibidem nobilis *Albertus de Nathafalwa*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se audivisse, quod Alexander Bamffy cum suis fratribus sacrae caesareae et regiae maiestati iuramentum præstitisset strictissimum, — — *stb.* Ioannes Pongracz ipsum attestantem misisset ad Alexandrum Bamffy, scire volens causam destructionis sui horti in Nagmyhal habitæ; qui respondisset, quod neque maiores sui hortum in eo loco habuissent, neque ipse concedere vellet, ut aliquis ipsum sepimento circumsepiat.

Eodem die ibidem nobilis *Joannes Ztankoczy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se nihil aliud scire, nisi quod Alexander servos domini Pereny ad arcem intromisisset.

Eodem die ibidem nobilis *Antonius Ztjankoczj.* iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se tantummodo audivisse de Alexandri ac suorum fratrum iuramento regiae maiestati praestito; scire tamen quod Alexander Bamffy omnes decimas totius districtus Naghmyhaliensis accepisset. Cetera quoque fassus fuisset quemadmodum nobilis Albertus Nathafalway. Addidisset, quod etiam sibi ipsi, idest attestanti, Alexander multa damna intulisset.

Eodem die ibidem nobilis *Stanislaus Ztankoczj.* iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se non interfuisse, dum Alexander et Gabriel Bamffy regiae maiestati iuramentum praestitissent; ceterum idem ex ore domini Pereny audivisse: Ecce ego, inquit, Alexandrum Bamffy, compatrem meum, maximis beneficiis prosecutus sum, et me prodidit. Eidem constaret ablatio dictarum totalium decimarum per Alexandrum facta; servorum domini Pereny ad arcem Naghmyhal intromissio; ceterum quod ex possessione Tharna quendam divitem mercatorem ad arcem Naghmyhaliensem importassent, fidelem regiae maiestatis, et omnibus bonis spoliassent, qui apud se magnam pecuniae summam habuisset; item quod Joannes Edemffy in domum egregii Georgii Ztankochy irruisset et ei plurimum damni intulisset; et quod Alexander Bamffy et dictus Joannes Edemffy praedones servitores suos ex arce Naghmyhaliensi misissent ad possessionem Koszczelen, unde multa bona asportare fecissent ad arcem Naghmihaliensem; audivisset etiam multa pecora abacta esse ex bonis arcis Makowycza.

Deinde iidem regius ac noster homines feria quinta proxima post festum Assumptionis beatissimae semper virginis Mariae¹⁾ ad faciem possessionis Possa in eodem comitatu existentis accessissent, ibique nobilis *Joannes Polyak* iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi bene constare, de Alexandri ac suorum fratrum regiae maiestati praestito iuramento, — — *stb.*

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem oppidi Wrano vocati, in praefato comitatu existentis (et) habiti accessissent, ibique nobilis *Christophorus Possay.* iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi optime constare, quomodo Alexander post iuramentum sacrae regiae maiestati praestitum ad Pereny defecisset, cuius servitores ad arcem Naghmyhaliensem intromisisset, suis fratribus exulantibus et exclusis, qui alienas fuissent coacti inhabitare domos. Alexandrum omnes decimas saepefati totius districtus Naghmyhaliensis in contemptum regiae maiestatis accepisse.

¹⁾ Aug. 18.

Deinde feria sexta proxima post praefatum festum Assumptionis beatissimae semper virginis Mariae,¹⁾ idem noster ac egregius Paulus Sebessy de Sebews regius homines, ad civitatem Eperyes vocatam, in comitatu de Saros existentem (et) habitam accessissent, ibique prudens ac circumspectus *Christophorus Zula* iudex eiusdem civitatis, in persona totius communitatis iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset dominum Benedictum Pongracz de Naghmyhal cum uxore ac liberis suis propter tyrranidem Alexandri in ipsa civitate Eperyes habitasse et residentiam fecisse.

Eodem die ibidem circumspectus *Stephanus Sebyni* civis dictae civitatis Eperyes, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se ab ore praefati spoliati hominis regiae maiestatis audivisse, quod servitores Alexandri Bamffy ipsum ad castrum Naghmyhaliensem importassent, ibique argentum et aurum regiae maiestatis apud se habitum ab eo accepissent; nihil ipsi ex eis restituissent.²⁾

Nos itaque super huiusmodi fassionibus ex attestationibus memoratorum testium, ad relationem dictorum vestrae sacrae caesarae et regiae maiestatis ac nostri hominum, eisdem exponentibus praesentes literas nostras sub sigillo nostro duximus dandas et concedendas, communi iustitia et aequitate suadente, iurium suorum uberiolem ad cautelam. Datis feria quarta, die beati Paulini episcopi et martyris, anno domini supradicto.

Lecta et correcta in capitulo
per manus lectoris.

Kivül: Personali praesentiae sacrae caesareae et regiae maiestatis, pro egregiis Benedicto, Mathia et Joanne Pongracz de Naghmyhal, nec non Bernardo, Francisco et Andrea Edemffy de eadem, contra egregios Alexandrum et Gabrielem Bamffy de eadem Naghmyhal, attestationis modo introscripto peractae relatio.

Eredetije 5'12 m. hosszan egyberagasztott tizenkét és fél ív papíron, hátúl nyomott pecsét maradványaival. *Sexus masc. nro.* 662.

XIX.

1559. aprilis 7.

A szepesi káptalan I. Ferdinand királynak 1558 évi aug. 28-án kelt parancsából, Nagymihályi Bánfi Sándor és Gábor ker esetére, arra nézve, hogy Perényi Gábor táborában

¹⁾ Aug 19.

²⁾ A két utolsó tanu vallomása pótlólag van az oklevél végéhez írva, a következő figyelmeztető megjegyzéssel: *istae duae attestationes debent annexi postremae ultimae superiori attestationi, quae sic finitur: in contemptum regiae maiestatis accepisse.*

Pálóc alatt Nagymihályi Pongrácz Mátyás is jelen vala, hogy Bánfi Sándor a Pongrácz testvéreket Nagymihály várából ki nem zárta, sőt többször intette, hogy mint osztályos atyafiak házuk népével ök is oda szálljanak, hogy jószágaik pusztulását, jobbágyaik törvénytelen zaklatása és többeken elkövetett kegyetlenkedések által ök magok okozák, hogy Pongrácz János borért és más árukért több helyeken hamis pénzzel fizetett, hogy Pongrácz Benedek a felesége szolgáló-leányaival istentelenkedett s több efféle, — tanukat vallatván, a végbement tanuvallatásról bizonyság-levelet ad a panaszos feleknek.

Nos capitulum ecclesiae Scepusiensis, memoriae commendamus per praesentes, quod nos literas serenissimi principis et d(omini, domini) Ferdinandi divina favente clementia electi romanorum imperatoris ac Hungariae et Bohemiae etc. regis semper augusti, infantis H(ispaniarum), archiducis Austriae etc., domini nostri clementissimi, attestatorias, pro parte egregiorum Alexandri et Gabrielis Bamffy d(e Nagmyhal), contra egregios Benedictum, Mathiam et Joannem Pongrach de Nagmyhal, nec non Bernardum et Franciscum seniore ac An(dream Edemffy de) dicta Nagmyhal, dominica proxima ante festum Decollationis beati Joannis Baptistae, in anno domini Millesimo quinge(ntesimo quinquagesimo o)ctavo transactum praeterita, Wiennae Austriae emanatas, nobisque praeceptorie loquentes et directas, summa cum obedientia rec(epimus in haec verba):

Ferdinandus divina favente clementia electus imperator romanorum ac Hungariae et Bohemiae etc. rex semper augustus, in(fans Hispaniarum), archidux Austriae etc., fidelibus nostris capitulo ecclesiae Scepusiensis, salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostrae in person(is fi)delium (no)strorum egregiorum Alexandri et Gabrielis Bamfy de Nagmyhal, quomodo ipsi exponentes ratione et praetextu certorum quorundam negotiorum, tunc coram declarandorum, per universos egregios et nobiles, sed et ignobiles ac alterius cuiusvis status et honestae conditionis, Wng, Zempliniensis et Abaujwariensis comitatuuum homines, contra et adversus egregios Benedictum, Mathiam et Joannem Pongrach de Nagmyhal, nec non Bernardum et Franciscum seniore ac Andream Edemffy de dicta Nagmyhal, quandam fassionem pariter et attestationem ad praesens pro iurium suorum defensione celebrari facere vellent, ad quam peragendam noster et vester homines necessario transmitti deberent. Pro eo fidelitati vestrae harum serie firmiter praecipiendo committimus et mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio vestro fide dignum, quo praesente Andreas de Gathal, vel Benedictus literatus aut Joannes simi-

liter literatus de Lazthoch, sin Emericus de dicta Lazthoch, seu Sebastianus de Pazdych, sive Benedictus de Bethlen, neve Christophorus neu Blasius de Thyba, aut Georgius de Bethlen, vel Thomas de Thegenye, sin Joannes Dacho, seu Paulus Kerezthwry, sive Leonardus Konch, neu Nicolaus Chobady, neve Zorardus de Zend, nam Georgius de Olchwar, aut Michael Rakoehy de Wadaz aliis absentibus, homo noster per nos ad id specialiter transmissus, ad universos egregios et nobiles, sed et ignobiles ac alterius cuiusvis status et honestae conditionis, dictorum Wng, Zempliniensis et Abawyvariensis comitatum homines, quos dictus exponens duxerit¹⁾ nominandos, personaliter accedere,²⁾ ab eisdemque, quibus et nos, ut a dicenda rei veritate se se abstrahere non praesumant, sub onere sedecim marcarum gravis ponderis in generali decreto superinde expresso, per vicecomites et iudices nobilium praescriptorum comitatum super his, qui se a dicenda rei veritate abstraherent, immediate et irremissibiliter exigendarum firmiter mandamus, (a)d fidem eorum deo debitam, fidelitatemque nobis et sacrae coronae nostrae observandam, de et super eo, qualis ipsis testibus de his, quibus praefati exponentes eos duxerint examinandos, constiterit certitudo veritatis, sciat, inquirat et experiatur meram, plenam atque omnimodam certitudinis veritatem; super qua quidem fassione et attestatione dictorum testium, literas tandem vestras praefatis exponentibus necessarias, ad relationem dictorum nostri et vestri hominum, sub sigillo vestro, iurium eorumdem exponentium ulteriorem (ad) cautelam eisdem exponentibus dari volumus et iubemus, communi iustitia suadente. Secus non facturi. Datum Wienae Aus(triae), die dominico proximo ante festum Decollationis beati Joannis Baptistae, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octa(vo).

Unde nos mandatis dictae sacrae caesareae et regiae maiestatis in omnibus, ut tenemur, obedire volentes, unacum praefato egregio Chistop(horo) Thybay, homine regio in dictis literis eiusdem suae maiestatis inter alios nominatim conscriptos specificato, nostrum hominem, videlicet venerabilem magistrum Laurentium alias succentorem, nunc vero socium, fratrem et concanonicum nostrum, ad praemissam attestationem suo modo fideliter peragendam, nostro pro testimonio fide dignum duxeramus esse transmittendum; qui tandem exinde ad nos reversi, nobis iidem Christophorus Thybay regius ad fidem suam deo debitam fidelitatemque dictae sacrae caesareae et regiae maiestati ac sacro suo diademati observandam, noster vero

¹⁾ Helyesen: *dicti exponentes duxerint.*

²⁾ Igy; helyesebben *accedat, vagy accedere debeat.*

homines ad puritatem suae conscientiae, concorditer retulerunt eo modo, quomodo octavo die mensis Septembris, idest festo die Nativitatis beatissimae semper virginis Mariae, in anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo transacto praeterito,¹⁾ ad faciem possessionis Waynathyna vocatae, in comitatu Wngh existentis (et) habitae, consequenterque domus saepefati Christophori Thybay, hominis ut praefertur regii ibidem sitae accessissent, ibique iidem regius ac noster homines ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque dictae sacrae caesareae et regiae maiestati, domino nostro clementissimo ac sacro suo diademati observandam, sub onere sedecim marcarum gravis ponderis in generali decreto superinde expresso, irremissibiliter ab eis omnibus Wngh, Zempliniensis et Abawyariensis comitatum honestae nobilis ac ignobilis conditionis hominibus per vicecomites ac iudices nobilium dictorum comitatum exigendarum, quos videlicet praefati exponentes aut eorum legitimi procuratores duxissent nominandos, scivissent, inquisivissent, scrutati et experti fuissent, qualis ipsis super his, ad quae coram expressius declaranda interrogarentur, constaret mera, plena et omnimoda veritatis certitudo; qui iurati et diligenter examinati, fassi et attestati fuissent modo et ordine qui sequitur:

Primus itaque testis nobilis *Petrus de Fekeshaza*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire egregium Mathiam Pongrach de Naghmyhal tempore illo, quo magnificus dominus Gabriel de Peren castellum Paloch obsedisset, eidem obsessioni interfuisse, sed Benedictum et Joannem Pongrach se non vidisse, nec homines in personis ipsorum fuisse isthic scire, nec de bonis ipsorum Benedicti et Joannis Pongrach sub ipso castello se vidisse dixisset; et quod cum eodem Mathia Pongrach in uno hospitio ibidem hospitatus fuisset. Dixisset etiam idem testis, ut dum ipse iudex nobilium istius comitatus Wng fuisset, egregius Sandrinus Bamffy de dicta Naghmyhal per eundem testem bis ipsos Benedictum, Mathiam et Joannem Pongrach, unacum aliis fratribus Naghmyhaliensibus in eo ammonuisset, ut ipsi etiam cum dictis aliis fratribus suis ad castrum Nagmyhal ascendere debuissent, qui se se ad dictum castrum ascendere minime velle respondissent, tamen ad oppidum Naghmyhal venire praesto se se fore asseruissent; tertio autem praedictus Sandrinus Bamffy, adiuncto penes eundem testem Nicolao Komoroczy, dictos Benedictum, Mathiam et Joannem Pongrach similiter in eo ammonuisset, ut ad dictum castrum ascendere debuissent, qui se se nolle respondissent,

¹⁾ 1558. sept. 8.

sed ad dictum oppidum Naghmyhal venire, dum literae regiae maiestatis adducerentur, se se promptos fore dixissent. Addidisset etiam idem testis, ut dum nomine ipsius Sandrini dictos Benedictum, Mathiam et Joannem Pongrach ad dictum castrum Naghmyhal ascendere ammonuisset, iidem eundem testem verbis illicitis affecissent et ipsi minati fuissent. Bernardum et Franciscum Edemffy seniores se nescire, utrum dictae obsidioni interfuissent, nec ne? dixisset.

Eodem die ibidem nobilis *Nicolaus de Komoroch*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire dictum Mathiam Pongrach castris per magnificum dominum Gabrielem de Peren ad Paloch positis interfuisse, — — *stb.* Idem etiam dixisset bona dictorum Benedicti, Mathiae et Joannis Pongrach satis desolata fore, sed se nescire, per quem fuissent desolata; scire tamen servitores dicti Sandrini Bamffy tam in bonis eorundem Pongrach, quam etiam aliorum fratrum Naghmyhaliensium ambulasse.

Eodem die ibidem providus *Paulus Motthuz* scultetus et servitor Gregorii Thybay, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se Mathiam Pongrach in castris domini Gabrielis Pereny sub castello Paloch vidisse, alios vero Pongrach non, sed tantum homines ipsorum. Idem testis dixisset bona eorundem ideo esse desolata, quia quilibet dominorum Pongrach suos colonos captivaret ac dirissimis captivitatibus cruciaret, et pactative a nonnullis florenos centum, ab aliquibus vero florenos quinquaginta extorqueret; ceterum quilibet colonus eorundem ad seminandum cogereetur domino suo dare singulos sex cubulos, cum de iure singulus colonus singulum cubulum deberet dare; et ob has causas de ipsorum bonis in bona aliorum se se conferrent. Idem dixisset Joannem Pongrach quendam colonum suum Antonium Janak vocatum captivasse et ab eo pactative florenos centum extorsisse; alterum vero colonum Hrabyna dictum similiter captivasse ac per pedes ad trabes ligando suspendisse et sic pactative cum magna tortura ab eo quoque quinquaginta florenos extorsisse.

Eodem die in facie possessionis Thyba, in templo ibidem fundato, generosa domina *Clara Thybay* relicta condam egregii *Stephani Ramocha* de Nagzerethwa, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se bene scire, quod bona dominorum Pongrach essent satis desolata, sed quod ea Sandrinus Bamffy desolasset, se nescire, sed etiam neque ab aliis audivisse dixisset, verum cuius vitio id factum esset, se penitus ignorare affirmasset; de adulterio Benedicti Nagmyhaly se tantum audivisse ab aliis dixisset, ut extra torum matrimonii cum quibusdam meretricibus scortatus fuisset.

Eodem die ibidem generosa domina *Ursula Thybay*, egregii quondam *Pauli de Zend* relicta, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset similiter.

Eodem die ibidem egregius *Benedictus de Thyba*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se tempore depositionis iuramenti in castro Nagmyhal in aedibus condam Joannis Zobbranchy de Nagmyhal inter ceteros fratres interfuisse, sed ignoraret et non memoraretur, utrum Sandrinus Bamffy interfuerit, nec ne? Sciret etiam Mathiam Pongrach in castris domini Gabrielis Pereny sub Paloch metatis adfuisse, coenasset etiam idem attestans cum ipso Mathia Pongrach in eiusdem hospitio; alios fratres penitus ignoraret, utrum personaliter interfuissent, nec ne? sed nec homines eorum se vidisse recordaretur. Pecunias illas, quas in subsidium arcis fratres unanimi consensu ordinaverant, se Stephano Edemffy de bonis suis solvisse dixisset. Idem fassus fuisset, quod ipse Sandrinus Bamffy aliquoties per iudicem nobilium eundem attestantem in eo ammonuisset, ut ad castrum Naghmyhal ascendere debuisset; dixisset etiam idem iudex nobilium eidem attestanti, ut omnes fratres Naghmyhalienses hoc ipsum ammonuisset, sed tempore talis admonitionis ipse Sandrinus Bamffy cuius servitor extitisset, sibi id non constare. Idem attestans dixisset se a colonis dominorum Pongrach audivisse, quod bona ipsorum et iura possessionaria a solis ipsis desolarentur propter eorundem magnam tyrannidem; nesciret tamen Sandrinum Bamffy in causa talis desolationis esse.

Hic quidam Blasius ammonitus, ad fassionem veritatis venire neglexisset.

Deinde sabbato proximo post praefatum festum Nativitatis beatissimae virginis Mariae,¹⁾ iidem noster ac regius homines ad faciem oppidi Kapos, loci videlicet sedis iudiciariae dicti comitatus Wng accessissent, ibique nobilis *Leonardus Konch* de Konchaza, iuratus et diligenter examinatus fassus fuisset se pro certo scire Mathiam Pongrach castris domini Gabrielis Pereny ad Paloch metatis interfuisse, dictorum autem Benedicti et Joannis Pongrach tantum homines, Franciscum autem et Bernardum Edemffy similiter hisdem castris personaliter interfuisse; bona vero ipsorum dominorum Pongrach non per Sandrinum, sed per solosmet ipsos propter multiplices eorundem insolitas et indebitas exactiones esse miserabiliter desolata. Idem dixisset, quod praefatus Mathias Pongrach quendam suum colonum Gondol vocatum adeo fecisset verberibus durissimis caedi, quod talium verberum intolerabili acer-

¹⁾ Sept. 10.

bitate mortuus fuisset. Idem attestans audivisset a Nicolao Komoroch(i) tunc iudice nobilium, quod Sandrinus Bamffy medio ipsius dominos Pongrach admonuisset, ut ad castrum Naghmyhal libere ascendant, — — *stb.* Idem dixisset se audivisse, quod Joannes Pongrach his disturbiorum temporibus fuisset servitor domini Georgii de Bathor, et quod oppugnationi Waradiensis castrum interfuisset. Idem dixisset se nescire utrum depositioni solennis iuramenti in castro Naghmyhal per fratres Naghmyhalienses factae Sandrinus interfuerit, nec ne? verum se bene recordari dixisset, quod Gabriel Bamffy coram commissariis regiis tunc sic fuisset protestatus: ut si alicuius servitoris dominus, servitore hoc ignorante, a fidelitate regia deficeret, talis defectionis et infidelitatis servus ne sit reus; sed in quem fratrum tunc Gabriel Bamffy sic fuisset protestatus, attestans non intellexisset. Idem attestans dixisset se etiam illos quinquagenos denarios, quos fratres Naghmyhalienses voluntate pari in subsidium castrum Naghmyhal ordinassent, pro sua parte Stephano Edemffy solvisse, nesciret tamen si aliquis colonorum suorum huiusmodi pecunias etiam Joanni Pongrach administrasset, nec ne? nam et ipse Joannes Pongrach erat conservator dictorum fratrum Naghmyhaliensium, sicut et Stephanus Edemffy; sciret tamen, quod semel ipse Joannes Pongrach dixisset se fratri suo Paulo Maryassy commisisse, ut aliquot pixides barbatae in necessitatem castrum Naghmyhal praeparari facere debuisset, in quarum pretium certam partem de huiusmodi communibus pecuniis fratrum se persolvuisse dixisset; pixides tamen illas Joannes Pongrach quonam fecisset, attestans nescire se dixisset. Idem testis adiunxisset, quod Sandrinus ipse fratres Naghmyhalienses aliquoties ammonuisset, ut ad castrum Naghmyhal libere ascenderent, tamen illi ascendere nunquam voluissent, super quo dictus Sandrinus tempore congregationis nobilium comitatus Wngh solenniter fuisset protestatus; ignoraret tamen tempore talis protestationis Sandrinus, utrum domini Gabrielis Pereny, vel regiae maiestatis servitor fuisset.

Eodem die ibidem nobilis *Gregorius Bessenyej* de Naghzerethwa, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se Mathiam Pongrach in castris sub Paloch positis vidisse, dictos autem Benedictum et Joannem Pongrach in auxilium domini Gabrielis pedites suos misisse; Franciscum et Bernardum Edemffy ibi non vidisse, sed tantum provisorem dicti Francisci Edemffy. Idem attestans interrogasset quandam puellam Elizabeth vocatam, quid nam sibi Benedictus Pongrach fecisset? quae respondisset se per eum, dum pruna in horto suo custodivisset, fuisse violatam. Idem attestans audivisset a

domina consorte Benedicti Pongrach. quod quandam puellam gratia educandi sibi datam ob id a se ablegasset et dimisisset, ut a domino suo praeservare et custodire non potuisset; et quod illa ancilla fuisset de Lazthowch; bona autem dictorum dominorum Pongrach non per Sandrinum, sed per solosmet ipsos esse desolata. Idem dixisset, quod Joannes Pongrach quendam suum colonum de Krywosthyan. Andrem Hrabina vocatum, per pedes ligatum suspendisset, cuius stercus per os exivisset, et sic eundem cruciasset; rursus Mathias Pongrach adeo quendam colonum suum Andream verberari fecisset, ut acerbitate verberum miserabili nece occubisset, quem prius fratres voluissent florenis sexaginta e manibus dicti Mathiae Pongrach redimere, non tamen fuisset dimissus; alterum vero colonum suum idem Mathias Pongrach proprio gladio interemisisset; tertius vero iobagio eiusdem, Georgius Czyzar, in captivitate mortuus fuisset.

Deinde feria sexta proxime ventura ¹⁾ ibidem agilis *Michael literatus*, iuratus notarius comitatus Zempliniensis, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Mathiam et Joannem Pongrach, Franciscum seniore et Bernardum Edemffy rogasse vicecomitem et totam nobilitatem eiusdem comitatus in eo, ut per literas supplicarent domino Pereny, uti ipsis placaretur et indignari cessaret, quatinus valerent in domibus suis de cetero pacifice residere. De eorumdem praesentia in castris ad Paloch se nihil scire dixisset; sciret tamen pedites eorumdem tempore oppugnationis castris Naghyda ex commissione domini Gabrielis Pereny in Sarospathak adfuisse, quos tandem dictus dominus Pereny circa castrum suum Fyzer vocatum misisset, et a regiis militibus iidem pedites in illis partibus expositi profligati fuissent. Idem attestans addidisset, quod literas ipse fuisset toti comitatui interpretatus, medianibus quibus dicti domini Pongrach comitatum rogassent in eo, ut iram domini Pereny contra se motam, eorum supplicatione placarent.

Deinde sabbato proximo ²⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem oppidi Kapos, locum scilicet sedis iudicariae comitatus Wngh accessissent, ibique egregius *Caspar Possay* de Ewr, tunc vicecomes comitatus Wngh, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se vidisse Mathiam Pongrach in castris domini Pereny ad Paloch metatis. — — *stb.* Idem

¹⁾ A sept. 10-re eső szombat után a legközelebbi péntek szeptember 16-ika lenne, minthogy azonban e datum a folytatólagos tanuvallatás következő napjainál későbbre esik, vissza kell mennünk egy héttel s a legközelebbi pénteket sept. 9-re tennünk.

²⁾ Sept. 10,

dixisset se ignorare, per quem bona dominorum Pongrach fuissent desolata.

Eodem die ibidem egregius *Nicolaus de Palagh*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset similiter de desolatione bonorum dominorum Pongrach; eosdem dominos Pongrach nesciret, utrum dictis castris ad Paloch metatis interfuissent, nec ne? quum ipse tunc infirmatus fuisset.

Eodem die ibidem egregius *Ladislaus Korlath* de Helmech, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod cum memorati Benedictus, Mathias et Joannes Pongrach in castro Jezenew habitassent, idem attestans tunc fuisset castellanus eiusdem castris Jezenew, et cum semel collocutus fuisset cum servitoribus magnificae dominae Eufrusinae Gywlaffy de Homonna, semel intercessisset mentio dominorum Pongrach, cur habitarent in castro alieno, cum et ipsi haberent proprium castrum? Nonnulli dixissent, quod essent ex eo per Sandrinum exclusi; alii autem iureiurando dixissent, quod audivissent a Sandrino: Quandocunque, inquit Sandrinus, domini Pongrach voluerint hoc castrum de Naghmyhal intrare, eius introitum semper habent liberum, quoniam ita concernit et ipsos, sicuti et me. Idem testis dixisset se a nobili Joanne de Pynkocz, tunc servitore Joannis Pongrach audivisse, quod dictus Joannes Pongrach unacum magnifico Georgio Bathory oppugnationi Waradiensis castris interfuisset, tamen ipse attestans pro certo nesciret.

Eodem die ibidem egregius *Nicolaus de Zrythe*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset quemadmodum praefatus egregius Caspar Possay; hoc addendo, quod Franciscum Edemffy seniore audivisset castris domini Pereny ad Paloch positis interfuisse, sed pro certo nesciret, — — *stb.*

Eodem die ibidem nobilis *Melchior de Nyarad*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, ut dum magnificus dominus Gabriel de Peren castellum Paloch obsedisset, Sandrinus Bamffy servitor eiusdem fuisset, et necessitatus fuisset cum eodem domino Gabriele de praefata Peren obsidioni eiusdem castelli interesse. Ceterum idem attestans addidisset, quod tunc a dicto Sandrino Bamffy ipse fuisset in castro Nagmyhaliensi pro custodia derelictus, cui Sandrinus commisisset, ut si quis dominorum Pongrach cum uxore, liberis ac consueta domestica familia arcem ingredi vellet, extunc eum sine aliqua recusa intromitteret; alias si hostili more veniret, caterva insolita stipatus, prorsus ne intromitteretur. Idem attestans adiunxisset, quod ante obsessionem castelli Paloch per ipsum Sandrinus bis vel ter dominos Benedictum et Joannem Pongrach in eo fraterne ammonuisset, uti castrum Nagmyhaliense libere ingrederentur; qui respondissent Sandrinum Bamffy non

tali fraternitate in ipsos esse, ut cum eo pacifice possent permanere. Per alios etiam homines sciret, quod Sandrinus Bamffy eosdem hoc ipsum ammonuisset. Idem dixisset se nescire neque audivisse, quod bona dominorum Pongrach per Sandrinum fuissent desolata, verum constare sibi dominorum Pongrach ferocitatem, quam in proprios ipsorum colonos exercerent, ex quibus aliqui etiam ipsi attestanti se se in iobagiones dedidissent, si ab ipso potuissent defendi et protegi contra ipsos dominos Pongrach.

Eodem die ibidem egregius *Thomas de Thernye*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire magnificum Gabrielem de Peren fuisse fidelem sacrae caesareae maiestatis, quando Sandrinus Bamffy se se in servitium suum adstrinxisset, et ante obsessionem castelli Paloch integrum fide animum eidem servivisse.¹⁾

Eodem die ibidem egregius *Stephanus de Chychyr*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se a venerabili magistro Joanne de Waralya, parocho et canonico capituli Scepusiensis (audivisse), quod idem magister Joannes audivisset in Eperyes a testibus per dominos Pongrach contra Sandrinum et Gabrielem Bamffy vigore literarum sacrae regiae maiestatis attestatoriarum citatis, quod bona ipsorum dominorum Pongrach fuissent per Sandrinum Bamffy desolata.

Eodem die ibidem egregius *Georgius Janossy*, vicecomes comitatus Wngh, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire Joannem Pongrach tunc factum fuisse servitorem domini Georgii Bathory, cum idem dominus Bathory novissime de Czyczwa discessit; nesciret tamen, si factio reginae Isabellae contra regiam maiestatem tunc mota fuisset; sciret tamen, quod a tempore illo idem dominus Bathory ad Czyczwa nunquam ascendisset. Idem attestans dixisset se nescire, utrum Joannes Pongrach oppugnationi Waradiensis castris interfuisset, nec ne? Idem attestans dixisset se nescire, ut postquam factio reginae Isabellae mota fuisset, Joannes Pongrach habitasset in Transsilvania; sciret tamen, ut cum Blasium Myko intromississet, omne dominium bonorum condam filii Nicolai Apaffy ac consortis ipsius Blasii Myko, in manus eiusdem Blasii Myko, unacum Francisco Apaffy assignasset; sed tunc temporis adhuc factio reginae Isabellae non fuisset suscitata. Georgius autem provisor dicti Joannis Pongrach dixisset se ab eodem Joanne Pongrach intellexisse, ut Blasius Myko ab(s)que licentia et consensu suo ab eodem discessisset. Idem testis fassus fuisset, quod dum Gabriel Pereny totum comitatum Wngh com-

¹⁾ Így helyesebben *servasse* vagy *servarisse*.

pulisset ad praestandam fidem et fidelitatem filio regis Joannis, Franciscus Edemffy senior et Bernardus Edemffy rogassent Paulum Kethazy, ut eosdem a depositione talis iuramenti expediret et liberaret, simulando eosdem servitores Francisci Kendy esse. Idem attestans dixisset, ut quando ipse Paulus Kethazy voluisset in Transsilvaniam ingredi, collocutus fuisset cum Benedicto et Joanne Pongrach, nihil tamen inter eos contra fidelitatem sacrae caesareae maiestatis tractatum fuisset. De desolatione bonorum dominorum Pongrach idem attestans dixisset se scire, quod regia maiestas Sandrino Bamffy et Francisco Edemffy ad certum terminum solutionem ordinasset, sed iidem Sandrinus et Franciscus Edemffy gentes suas in bonis dominorum Pongrach, imo etiam dicti attestantis conservassent et pavissent, cum magno detrimento miserorum colonorum; et quod domini Pongrach eundem ipsum attestantem ab universitate nobilium exmitti ex sede comitatus supplicassent, qui in persona vicecomitis cum iudicibus nobilium talia damna lustrarent et oculis metirentur, quibus Franciscus Edemffy, si lustratum exirent, atrociter fuisset minatus, ut res suas domi suae repositas in praedam faciet converti, et capiti suo per regios milites male erit.

Deinde die dominico immediate sequenti¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Nathafalwa vocatae accessissent, ibique in domo egregii Joannis Nagh de eadem, egregius *Albertus de Nathafalwa*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se bene recordari, quod ante ingressum reginae Isabellae in Transsilvaniam, allatae fuissent literae regiae maiestatis praeceptoriae, in quibus sua maiestas toti comitatu Zempliniensi praecepisset, ut omnibus mandatis domini Gabrielis de Peren parerent et obedirent, sicut singulari mandato suae maiestatis. Idem attestans dixisset, quod cum ipse iudex nobilium post ingressionem reginae Isabellae comitatus Zempliniensis fuisset, a quodam Georgio, provisore Joannis Pongrach, in domo et curia nobilitari eiusdem in possessione Naghmyhal habita tunc constituto intellexisset, quod Joannes Pongrach intrasset in Transsilvaniam ad reginam Isabellam, a qua et certas literas ad Sandrinum Bamffy attulisset, quas per nobiles Augustinum de Pazdych et Paulum de Bethlen eidem Sandrino transmisisset; quod et dictus Paulus de Bethlen fassus eidem attestanti fuisset. Idem attestans dixisset, quod et ipsum dominus Joannes Pongrach cum dictis literis voluisset ad Sandrinum mittere, sed quod tunc occupatus fuisset in negotiis totius comitatus, vocatus ad ipsum Joannem

¹⁾ Sep. 111.

Pongrach venire non potuisset. Idem attestans dixisset, ut dum familiares domini Gabrielis de Peren in castro Nagmyhaliensi fuissent, Sandrinus Bamffy ipsum attestantem ut iudicem nobilium ad se vocari fecisset, cui commisisset, ut taxam reginae Isabellae promissam universus comitatus persolvat et ad idem castrum inferat, studeret universaliter promulgare, alias rebelles familiares domini Pereny inibi existentes depraedarentur.

Eodem die ibidem egregius *Joannes de Nathafalwa*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod cum dictus Sandrinus familiaris domini Pereny fuisset, per eundem attestantem ac dictum Albertum de Nathafalwa, tunc iudicem nobilium comitatus Zempliniensis, praefatus Sandrinus Benedictum Pongrach admonuisset, ut de castro Jezenew exiret et veniret secure ad castrum Nagmyhal, curam communem eiusdem castri cum ipso habiturus; qui respondisset, quod eo venire nollet, ex quo illud castrum tunc in sua potestate non fuisset, sed solius Sandrini, qui illis diebus vina eiusdem domini Benedicti Pongrach ex eo efferri et educi non permisisset, licet loco illorum educendorum vinorum meliora intrmittere voluisset. Ceterum quod illam arcem Sandrinus tunc conservaret ad rationem filii regis Joannis, et non sacrae romanorum maiestatis.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem oppidi Nagmihal, consequenter domum providi Michaelis Fwrda iudicis eiusdem oppidi accessissent, ibique egregius *Sebastianus de Pazdych*, iuratus et diligenter examinatus, fassus est se — — audivisse, quod Sandrinus Bamffy ipsos dominos Pongrach — — admonuisset, uti ascenderent ad arcem Nagmyhaliensem, inibi pacifice habitaturi, — — *stb.*

Eodem die ibidem egregius *Ludovicus (de) Butyka*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod dum familiares domini Pereny fuissent in castro Nagmyhal, audivisset — — quod Joannes Pongrach certa sua vina ex castro Nagmihaliensi educi facere voluisset, sed castrenses educi non permisissent, verum pro alimonia reliquissent, dicentes: Quin potius, inquiunt, et dominus Joannes Pongrach ascendere deberet, ut ubi vina sunt sua, et caput esset, ac sic castrum contra violentos impeditores defendere una nobiscum curaret.

Eodem die ibidem nobilis *Paulus de Bethlen*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, ut cum iam regina Isabella in regnum Transsilvaniae regressa fuisset, egregius Joannes Pongrach ab eadem regina quasdam literas praeceptorias ad Sandrinum Bamffy adduxisset, et ipsum attestantem ac Augustinum de Pazdych ad se accersiri curasset,

quibus dixisset idem Joannes Pongrach, quod aliter se se unacum Benedicto et Mathia Pongrach, fratribus suis, a Sandrino Bamffy defendere non possent, sed a regina ipsa Isabella literas praeceptorias pro eorum parte sonantes in eo adduxissent, ut ab inquietatione eorum Sandrinus cessaret et cessare deberet. Ite igitur, inquit, vos ambo, et perferte sibi istas literas reginalis maiestatis. Quas cum iidem in castro Nagmyhal Sandrino praesentassent, Sandrinus eisdem lectis respondisset: Ego, inquit, putavi, quod Benedictus, Mathias et Joannes Pongrach sint fideles regis Ferdinandi, sed modo video, ut etiam reginali maiestati fidelitatem ipsorum obtulerint et fideles sui facti sunt; licet ego bona ipsorum nolui possidere, neque modo quoque volo, sed contentor mea portione; quos medio nobilium Joannis ac Alberti de Nathafalwa et prius vocavi, ut ascendant huc ad castrum et maneat mecum pacifice, et modo per vos voco; sed ex quo istae literae sonant et Joanni Edemffy, propter eius absentiam totalem relationem dare non possum, verum cum ille reversus fuerit, relationem bonam habebitis. Sed relationem neque usquemodo haberent. Haec dictus Paulus de praefata Bethlen de Sandrino. Idem de desolatione bonorum ipsorum dominorum Pongrach dixisset, quod a colonis eorundem ipsorum audivisset, ut iobagiones ex ipsorum ditionibus ea gratia aufugerent, ut ipsos variis insolitis exactionibus cruciarent. Addidisset idem, quod provisor Benedicti Pongrach eidem attestanti dixisset, quatinus idem Benedictus Pongrach ad aliquos suorum colonorum imponeret solutionem duorum cubulorum tritici, ad aliquos trium, et totidem vernalium seminum; quod iidem coloni valde onerosum eis esse hoc ipsum dixissent, cum praeter unum cubulum tritici et alterum vernalis seminaturae non tenerentur solvere. Idem dixisset, ut cum dominus Pereny ab universitate nobilium comitatus Zempliniensis pedites vi extorsisset, ipsi domini Pongrach, idest Benedictus, Mathias et Joannes Pongrach, pedites suos ad commissionem domini Pereny dedissent, cum quibus et attestans suum peditem expeditivisset, qui prope castrum Fyzer a germanis ictu pixidis sauciatus fuisset. Idem dixisset Joannem Pongrach sub his disturbiorum temporibus per aliquod spatiolum temporis fuisse et mansisse in Transilvania; et quod res et bona ecclesiae oppidi Nagmyhaliensis apud ipsum Benedictum Pongrach vidisset.

Eodem die ibidem nobilis *Augustinus de Pazdych*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset de literis praeceptorii reginae Isabellae per Joannem Pongrach Sandrino ex Transilvania allatis, quemadmodum memoratus Paulus de Bethlem. Idem testis dixisset Sandrino, ut eas literas reginae